
ROMÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 
COMUNA TOMŞANI 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE 
privind alegerea preşedintelui de şedinţă care va conduce şedinţa ordinară 

convocată pentru data de 31.07.2023 
şi va exercita pentru această şedinţă atribuţiile prevăzute de lege 

Văzând Proiectul de hotărâre înregistrat sub nr. 57 din 28.07.2023, iniţiat de Viceprimarul 
comunei Tomşani, judeţul Prahova, 

A vând în vedere 
- Referatul de aprobare înregistrat sub nr. 6162 din 28.07.2023, 
- Raportul de specialitate înregistrat sub nr. 6163 din 28.07.2023, 
- Înştiinţarea înregistrată sub nr. 6161 din 28.07.2023, prin care domnul Sălcianu Ovidiu, ales 

preşedinte de şedinţă pentru o perioadă de 3 luni prin Hotărârea Consiliului local Tomşani nr. 49 din 
07.07.2023, comunică faptul că nu poate participa la această şedinţă, 

-Hotărârea Consiliului local Tomşani nr. 49 din 07.07.2023 privind alegerea domnului 
Sălcianu Ovidiu în funcţia de preşedinte de şedinţă pentru o perioadă de 3 luni, 

în baza prevederilor 
- a1t. 123 alin. (3) şi art. 137 alin. (2) şi alin. (5) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
- art. 11 alin. (3) şi art. 22 alin. (2) şi alin. (5) din Regulamentul de organizare şi funcţionare 

a Consiliului local al comunei Tomşani, judeţul Prahova, revizuit, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
local Tomşani nr. 72 din 30.10.2029, completat prin Hotărârea Consiliului local Tomşani nr. 12 din 
25.03.2020, 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (l) coroborat cu art. 5 litera « ee » din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

Consiliul local al comunei Tomşani, judeţul Prahova, adoptă prezenta hotărâre. 

ARTICOL UNIC: Domnul consilier Neagu Mihai este ales în funcţia de preşedinte de 
şedinţă pentru a conduce şedinţa ordinară a Consiliului local Tomşani convocată pentru data de 
31.07.2023 şi va exercita pentru această şedinţă atribuţiile prevăzute de lege. 

Număr consilieri în funC\ie 13 
Număr consilieri prezenţi '� 
Voturi pentru _72_ 
Voturi împotrivă 
Abţineri ,,.,. 

Contrasemnează 
Secretarul gener I comunei Tomşani, 

Matei Vi e a-Iuliana 

Tomşani, �I. o;+, .2AJ1 

r. 53 

,.... 




